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PROCESVERBAL

Nga mbledhja II-té (Dyté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete pér vitin 2020, mbajtur me
daté17 Qershor 2020. Mbledhja u mbajt né katin e treté t& objektit t& administratés Komunale,
né sallén e Kuvendit t¢ Komunés, me fillim pune né& ora 11:00.

Pjesémarrés t& kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin t& gjithé 7 anétarét: Lirije Luta-
PDK, Kaltrina Tafili-LVV, Nazife Krasniqi-LDK, Hajredin Luta-AAK, Elmihane Krasnigi-
Malsiu-HANDIKOS, Shemsedin Abazi nga KMLDNJ dhe Naim Hysa nga Kryqi i Kug.

Nga Ekekutivi i Komunés mori pjesé Drejtori i Administratés, z.Festim Neziraj dhe Drejtoresha
e DSHMS-sé&, znj.Diana Reka.

Mbledhjen e kryesoi Lirije Luta, Kryesuese e Komitetit pér Komunitete.

Procesmbajtés: Arbnora Kuka, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés.

znj.Lirije Luta, Fillimisht pérshéndes t&€ pranishmit dhe hapi mbledhjen e 11-t& (dyt&) t& rregullt
té¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2020, data 17 qershor , me kété :

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete e vitit
2020;
2. Diskutim rreth monitorimit té t& drejtave t€ qytetaréve t&€ kthyer nga diaspora;
3. Diskutim rreth gjendjes sé Pandemisé€ Covid -19; dhe
4. Té& ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t& punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré
rendi i punés u shtrua n€ votim dhe u votua njézéri. N& saje t€ késaj del konstatimi s& Komiteti
pér Komunitete e,

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 4 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas radhés:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;

Procesverbali i mbledhjes se [I(Dyt€) té rregullt t&¢ Komitetit pér Komunitete i vitit 2020, u

aprovua njézéri pa vérejtje. N€ saje t& késaj del konstatimi sé Komitetit pér Komunitete e,
Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes se I (paré) té Komitetit pér Komunitete té vitit 2020, t&€ datés

26.02.2020 / Lénda : 01Nr.60/01-5450/20.



2. Diskutim rreth monitorimit t& t& drejtave t& qytetaréve t& kthyer nga diaspora

znj. Lirije Luta, Kemi pasur aktivitet rreth ¢éshtjes sé té kthyerve nga diaspora , nése keni digka
pér diskutim ,urdhéroni.

Znj.Kaltrina Tafili, Kam pyetje rreth aktivitetit q& keni zhvilluar sepse nuk kam marré pjesé.

znj. Lirije Luta, Kemi vizituar zyrén pér kthim dhe komunitete, dhe na kané njoftuar rreth
personave té kthyer. Sipas Shefit t& zyrés pér kthim dhe komunitete , komuna nuk ka organizuar
dicka . Ka mungesé té hapésirave pér vendosjen e personave té kthyer dhe &shté edhe ¢éshtja
ekonomike. Zyra pér kthim ka théné se do t& b&jé njé raport lidhur me gjendjen e t& kthyerve nga
diaspora.

Znj.Nazife Krasniqi, N&é zyrén pér kthim dhe komunitete na njoftuan se deri né vitin 2016,
personat e kthyer kané pérfituar deri né 3000 euro. Mirépo rregullorja kishte ndryshuar dhe
kishin ndryshuar edhe kriteret. Personat e kthyer kané ndjekur trajnime t€ ndryshme dhe kané
marré certifikata. Mirépo né komunén toné€ nuk kané& marré pér shkak t& kritereve , vetém dy
persona kané pérfituar. Deri né€ vitin 2016 né komunén toné jané dhéné& 100 mijé euro pér
personat e kthyer. Ku kané shkuar ato mjete?

N& vitin 2019 jané kthyer 8 familje ndérsa né vitin 2020 vetém 1 familje.

z.Naim Hysa, Kam gené pjesé e projektit pér kthim t&€ Ministris€ sé Punéve t& Brendshme. Deri
né vitin 2019 ka pasur persona té kthyer por nuk kané pasur interesim té regjistrohen.

Personat e kthyer nga Kryqi i Kuq kané pérfituar pako ushgimore pér 3 muaj. Eshté dashur t&
béhet nga njé plan biznesi pér té pérfituar nga projekti i Ministrisé s& Punéve té¢ Brendshme,
mirépo qytetarét e kthyer nuk kané& shprehur interesim. Nga zyra pér kthim dhe komunitete e
komungs toné , jané pérkrahé familjet dhe personat e kthyer nga diaspora dhe kan& gené té
njoftuar pér projektin. Komunitete tjera nuk ka pasur t€ kthyer.

Znj.Nazife Krasniqi, Nuk dihet numri i nénave vetushqyese té& kthyera nga diaspora.
Znj.Elmihane Krasniqi, Deri né cilin vit kané pérfituar familjet dhe personat e kthyer nga

diaspora?

z.Naim Hysa, N& vitin 2017, mirépo kriteret kané& qené t€ ashpra. Eshté dashur t& b&jné njé plan
biznesi, por nuk kan& ditur dhe nuk kané& pérfituar. Planet jané vler&suar nga Ministria ¢ Punéve
té Brendshme.

Znj.Elmihane Krasniqi, Nése nuk kané pérfituar atéheré fajtor éshté komuna gé nuk i kané
ndihmuar t& b&jné njé plan biznesi.

z.Naim Hysa, Pérkrahje morale dhe ideore kané pasur nga komuna, mirépo ata kané& dashur t&
marrin pare kesh. Kan& mund té pérfitojné lopé ose pajisje tjera por nuk kané pasur interes.



znj. Lirije Luta, Edhe sa i pérket ¢éshtjes sé punésimit , ata vet nuk kané pranuar.

z.Naim Hysa, T¢ gjithé e kan& pasur pa pagesé t& kryejné kurse t&€ ndryshme né gendrén e
trajnimeve né Ferizaj, por nuk kané pasur interes. N& momentin q& kané ardhur n€ aeroportin ¢
Prishtinés , jané futur né sistem si t& kthyer dhe i jané dhéné broshurat pér t&€ drejtat e €
riatdhesuarve. Edhe ne si komision kemi gené né teren dhe i kemi vizituar dhe i kemi théné t&
aplikojné pér projekte, por nuk ishin t& interesuar.

z.Hajredin Luta, Falénderoj z.Naim Hysa pér informatat sepse kemi menduar q& éshté mungesé

e informimit nga institucionet pér kéta persona. Pér ata personat qé kané pérfituar nga projektet a
kané pasur sukses?

z.Naim Hysa, Nuk jam né€ dijeni.

3.Diskutim rreth gjendjes s¢ Pandemis¢ Covid-19

znj. Lirije Luta, Falénderoj Kryetarin dhe gjithé shtabin emergjent pér punén e kryer gjaté
pandemisé Covid-19. A keni ndonjé pyetje?

Znj.Diana Reka, Nése keni ndonjé pyetje ju jap sqarimet.

znj. Lirije Luta, A jané testuar familjarét e rastit t€ paré , t&¢ familjes Berisha né fshatin Runjevé.
Znj.Diana Reka, Jané testuar gjithé familja e ngushté dhe familja e gjeré dhe 6 persona nga kjo
familje kané dal pozitiv. Tani kemi njé rast n€ fshatin Gabrric€ dhe njé rast né familjen Matluma
né Kaganik. Jané testuar edhe persona té tjeré por ende nuk kemi rezultate. Informatat e sakta

dalin né web fagen e QKMF-s¢ dhe web fagen e Komunés.

Znj.Kaltrina Tafili, Sa i pérket rastit t&€ paré né fshatin Reké, ¢ka ka ndodh me at rast, a &shté
shéruar?

Znj.Diana Reka, Rasti né fshatin Reké ka pas probleme ortopedike dhe ka qené né spital dhe aty
i éshté béré analiza, ka dal pozitiv. Familjarét e saj jané testuar dhe kané dalé negativ.

z.Shemsedin Abazi, Sa jané duke u respektuar masat?
Znj.Diana Reka, Inspektori sanitar gjaté gjithé¢ kohés éshté né teren, mirépo té gjithé jemi
déshmitar g€ nuk po respektohen masat.

z.Shemsedin Abazi, Ne si klub i futbollit “Lepenci” e kemi objektin dhe na &shté kérkuar qé sé
pari t€ dezinfektohet , para se me filluar stérvitjet.



Znj.Diana Reka, Béni kérkesé né Drejtoriné e Arsimit dhe Kulturés dhe béjmé zgjidhje. Jané
dezinfektuar t& gjitha institucionet, banesat, xhamit etj.

Znj.Kaltrina Tafili, Sa i pérket QKMF-sg , personi i infektuar nga fshati Runjevé, ka théné se
nuk i éshté dhéné ndihma nga QKMF. Cfaré masa keni ndérmarré?

Znj.Diana Reka, Personi né fjalé ka qené né QKMF né Ferizaj, dhe aty nga mjeku i &shté
kérkuar té shkoj né spital sepse ka dyshuar se &shté i infektuar me virusin Covid-19. Mirépo ky
person i ka fsheh dokumentet dhe 4 dité ka marr¢ infuzione né QKMF né& Kaganik, me grast e ka
rrezikuar gjithé stafin dhe qytetarét tjeré. Ditén e 4 —té i &shté keqésuar gjendja dhe nuk ka pasur
staf t& mjaftueshém né ndérrimin e natés dhe mjeku nuk e ka paré t€ arsyeshme pér dérgim
urgjent né spital. Gjaté gjithé kohés sa ka qené familja né izolim stafi i QKMF-sé i kané ofruar
ndihmén e nevojshme.

z.Shemsedin Abazi, Sa i pérket Pandemisé Covid-19, Komuna e ka menagjuar miré situatén

sipas mundésive. Rasti konkret &shté fajtori kryesor pér fshehjen e dokumenteve dhe virusit
Covid-19.

znj. Lirije Luta, Ankesat e qytetaréve dhe mendimet e tyre bazohen né rrjetet sociale, si¢ &shté
né facebook fagja “S’je Kaqanikli nése”. Dikush duhet ta mbikéqyr kété faqe sepse shpesh
postojné dezinformata.

Znj.Diana Reka, Informatat e sakta kan& gené né web fagen e Komunés dhe kané qené 3 numra
té telefonave pér ndihmé qytetaréve né kohén e Pandemisé Covid-19.

z.Naim Hysa, Shtabi komunal ¢do dité kané dal me komunikaté. N& mbledhje t& shtabit kané
marré pjesé t& gjitha partité politike. Nga Kryqi i Kuq gjithsej jan& shpérndaré: 2.465 pako
ushgimore, mbi 1.315 thas€ miell dhe 350 pako higjienike.

Znj.Kaltrina Tafili, Eshté dashur mé herét t& reagojné ndaj kétyre fageve.

z.Naim Hysa, Sipas policisé duhet g€ t€ ngritét padi nga nj€ person ndaj fages né fjalé.
Znj.Elmihane Krasniqi, Sipas drejtoreshés né QKMF ka automjete por nuk ka shoferé. A keni

béré ndonjé€ plané nése kthehet prape virusi Covid-19?

Znj.Diana Reka, Ka pasur edhe vullnetaré pér shoferé, mirépo ne kemi staf qé i dérgojmé edhe
né pikat kufitare. Kemi béré kérkesé pér staf shtes€ nga Ministria e Shéndetésisé.

Znj.Nazife Krasniqi, Sa i pérket ¢éshtjes sé¢ testeve, a mund t& béhen né privat?

Znj.Diana Reka, Nuk i kam kéto informata, se kushdo nuk mund t’i b&jé kéto teste.

Znj.Kaltrina Tafili, Pér personat qé vijné nga shtetet e huaja, a po testohen?



Znj.Diana Reka, Personat qé vijné nga shtetet e huaja, i b&jné testet nga vendet qé udh&tojné
dhe kur té vijné kétu Ministria i urdhéron t& rrijné né€ vet izolim.

znj. Lirije Luta, personat qé kané sémundje kronike, né rast se kané simptome t€ virusit Covid-
19, a do t’i béhet testi?

Znj.Diana Reka, Nése kané simptome, lajmérohen né QKMF dhe i béhet testi.
znj. Lirije Luta, Falénderojmé drejtoreshén pér informatat dhe e lirojmé nga mbledhja.

4.T¢ ndryshme

Znj.Kaltrina Tafili, Kérkoj¢ q¢ t& mbikéqyret fagja n€ facebook “S’je Kaqanikli nése™, sepse
shumé shqgetésohen gytetarét.

z.Hajredin Luta, Edhe uné i bashkéngjitém kérkesés sé parafoléses. Kérkoj qé ne si Komitet pér
Komunitete té ngrisim zérin , t& takohemi me policing€ gé t&€ merren me rastin né fjalé.

Znj.Elmihane Krasniqi, Ndoshta nuk &shté vetém faji i tij, sepse edhe personat tjeré i japin
informata.

Znj.Kaltrina Tafili, Nuk &shté fjala vetém pér dezinformata por edhe raste té tjera. Ka raste kur
i jep lajmet pér aksidente , mirépo nuk jep detaje t& aksidentit.

z.Naim Hysa, Ne edhe me polici edhe me inspektorin sanitar duhet t€ b&§jmé kérkesé pér me i
ndal takimet publike, tubimet publike.

znj. Lirije Luta, Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora
12:10.

Procesmbajtés
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